Дело № 1- 528/2020

УИД: 16RS0040-01-2020-006917-75

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 октября 2020 года г. Зеленодольск Республика Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи 

ФИО2, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО3, 

подсудимого 

ФИО4, 

защитника 

ФИО5, 

при секретаре 

ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее - специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 2281, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, зная о высокой доходности наркобизнеса, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение постоянной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ лицам их употребляющим, в период до ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, с целью подыскания постоянного источника получения наркотических средств и психотропных веществ для их последующего незаконного сбыта, путем переписки через интернет-приложения в сети Интернет с иными лицами, имеющими непосредственное отношение к наркобизнесу, использующими интернет-платформу «

<

адрес> и заранее зарегистрировавшими на данной платформе интернет-магазин по реализации наркотических средств и психотропных веществ - 

<

адрес>», осуществленной им посредством имевшегося в его пользовании ноутбука торговой марки «

<

адрес> вступил в указанный выше период с данными иными лицами в преступный, предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом синтетических наркотических средств и психотропных веществ, лицам их употребляющим, путем оборудования тайников с оптовыми партиями данных наркотических средств и психотропных веществ на территории различных субъектов Российской Федерации. При этом ФИО4 так же зарегистрировался в данном интернет-магазине и ему были присвоены его логин и пароль.

Согласно предварительному сговору между ФИО4 и иными лицами, выступающими в роли его «операторов» (кураторов), последние, путем интернет-переписки осуществляли связь с ФИО4, который получал от данных лиц задания по оборудованию тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ. Одновременно с этим, иные лица, состоящие в преступном сговоре с ФИО4, согласно отведенной им роли: осуществляли общий контроль и руководили его действиями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ; приобретали оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, для последующего совместного незаконного сбыта и передавали их ФИО4, выступающему в роли «перевозчика» и «закладчика», через оборудованные тайники, для последующего совместного незаконного сбыта; получали от ФИО4 данные, путем переписки с ним на интернет-платформе «

<

адрес>» на сайте интернет-магазина «DК SHOP», о местах оборудованных им тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории различных субъектов Российской Федерации, с целью последующего совместного незаконного сбыта; осуществляли оплату денежных средств ФИО4 за выполнение им своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

В свою очередь ФИО4, согласно отведенной ему роли «перевозчика» и «закладчика»: забирал из заранее оборудованных иными лицами тайников оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, развозил их по различным регионам Российской Федерации, для последующего их совместного сбыта, где оборудовал тайники с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ; сообщал иным лицам, выступающим в роли его «операторов» (кураторов) посредством печатных сообщений на интернет-платформе 

<

адрес>» на сайте интернет-магазина «

<

адрес>» о местах нахождения оборудованных им тайников о количестве, весе и виде наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайники, при этом к данным сообщениям ФИО4 приобщал фотографические изображения тайников и их координаты; получал от иных лиц денежные средства за выполнение своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Так, осуществляя свою преступную деятельность на указанных выше условиях, ФИО4 в период до ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника, оборудованного иными лицами, состоящими с ним в преступном сговоре, расположенного на территории 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - ..., массой не менее 673,25 грамма, а так же оптовые партии наркотического средства – ..., общей массой не менее 680,3 грамма, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ... общей массой не менее 84,00 грамма, которые он перевез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где разделил вещества, содержащие в своем составе психотропные вещества и наркотические средства, на более мелкие оптовые партии.

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя согласованно с иными лицами, состоящими с ним в преступном сговоре, исполняя отведенную ему роль, оборудовал не менее 8 тайников на территории 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, в которые он поместил оптовые партии вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - ..., массой не менее 673,25 грамма, разделенного им не менее чем на 8 частей, а в частности: 

- на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

адрес> оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ... массой 178,26 грамма;

- на участке местности вблизи с 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 99,48 грамма;

- на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ..., оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 48,58 грамма;

- на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ..., оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ... массой 49,16 грамма; 

- на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ... массой 49,57 грамма;

- на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ... массой 49,50 грамма; 

- на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 99,44 грамма;

- на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ..., оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ... массой 99,26 грамма;

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, продолжая свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом психотропных веществ и наркотических средств, оборудовал не менее 6 тайников на территории Республики Татарстан, а именно в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, в которые он поместил оптовые партии наркотического средства – ...), общей массой не менее 680,3 грамма, разделенного им не менее чем на 5 частей, а так же оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ...); ...), общей массой не менее 84,00 грамма, а в частности: 

- на 2 участках местности в 250 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, с географическими координатами ..., оборудовал 2 тайника, в которые он поместил наркотическое средство – ...) массой соответственно 193,7 и 194,2 грамма;

- на участке местности в лесопосадке в 

<

адрес>, с географическими координатами ..., оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ... массой 84,00 грамма.

- на 3 участках местности в 300 метрах от Агрономического парка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал 3 тайника, в которые он поместил наркотическое средство – ...) массой соответственно 97,3 грамма, 97,8 грамма и 97,3 грамма.

При этом ФИО4 сфотографировал на месте оборудованные им тайники, определил с помощью своего мобильного телефона географические координаты тайников, после чего сформировал письменные сообщения о местонахождении оборудованных им тайников, которые он вместе фотоизображениями и географическими координатами отправил иным лицам, состоящим с ним в преступном сговоре и выступающим в роли его «операторов» (кураторов), посредством своего ноутбука марки 

<

адрес>», через интернет-платформу «

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, в ходе проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО4 был задержан на 115 километре автодороги 

<

адрес> Республики Татарстан. При этом при досмотре автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный номер № 716 регион, которым управлял ФИО4 был обнаружен и изъят его ноутбук торговой марки 

<

адрес> его мобильный телефон торговой марки «IPhone», в которых была обнаружена переписка с интернет-магазином «

<

адрес>», в которой имелась информация об оборудованных им тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами, из которых были обнаружены следующие:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 178,26 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 99,48 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 48,58 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 58 минут до 20 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 49,16 грамма; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесопосадке по ... с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 49,57 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес>, с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ... массой 49,50 грамма; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ... массой 99,44 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесопосадке по 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ..., сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - ..., массой 99,26 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, на 2 участках местности в 250 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, с географическими координатами ... сотрудниками полиции были обнаружены оборудованные ФИО4 2 тайника, из которых было изъято наркотическое средство – ...) массой соответственно 193,7 и 194,2 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесопосадке в 

<

адрес> с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ... массой 84,00 грамма.

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 35 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на 3 участках местности 

<

адрес>, с географическими координатами ..., ... сотрудниками полиции были обнаружены оборудованные ФИО4 3 тайника, из которых было изъято наркотическое средство – ...) массой соответственно 97,3 грамма, 97,8 грамма и 97,3 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА ..., включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю с Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства; Список 1 Перечня, раздел психотропные вещества). 

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 673,25 грамма, образует особо крупный размер, количество наркотического средства – ... массой 680,3 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ......, образуют крупный размер. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО4, а так же состоящие с ним в преступном сговоре иные лица, имеющие непосредственное отношение к наркобизнесу и выступающие в роли его «операторов» (кураторов), покушались на незаконный сбыт указанных выше веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество и наркотическое средство, а так же наркотического средства, и при этом осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Однако по причине задержания ФИО4, а так же обнаружения оборудованных им тайников и изъятия из них помещенных им туда психотропного вещества и наркотических средств, ему и остальным соучастникам преступления не удалось довести преступление до конца, а следовательно осуществить их совместные преступные намерения и незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО4, по прежнему руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение незаконной прибыли, и состоя на тех же условиях в преступном предварительном сговоре с теми же иными лицами, имеющими непосредственное отношении к наркобизнесу, использующими интернет-платформу «

<

адрес>» и заранее зарегистрировавшими на данной платформе интернет-магазин по реализации наркотических средств и психотропных веществ - 

<

адрес>», выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, забрал из 2 тайников, оборудованных указанными выше иными лицами, расположенных в районе 

<

адрес>, на 2 участках местности с географическими координатами ... вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой не менее 3356,526 грамма.

Далее, ФИО4, незаконно храня при себе указанное выше вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, с целью его дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников с оптовыми партиями, в указанный выше временной промежуток, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, управляя находившимся в его пользовании автомобилем марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный № регион, выехал из района 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> Республики Татарстан и по пути следования, по указанию состоящих с ним в преступном сговоре иных лиц, стал оборудовать тайники с оптовыми партиями вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, а в частности:

- на 5 участках местности в лесополосе вдоль грунтовой дороги, ведущей от федеральной трассы М7 «Волга» «Москва-Нижний Новгород» к садоводческим товариществам «

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ..., ..., оборудовал тайники, в которые поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ФИО42 общей массой 349,976 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ..., оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,88 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ... общей массой 49,83 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,88 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,98 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 99,45 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,68 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,63 грамма;

- на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> республики, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,98 грамма;

- на участке местности вблизи 86 километра автодороги «

<

адрес> Эл, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,87 грамма;

- на участке местности вблизи 86 километра автодороги «

<

адрес> с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 49,83 грамма;

- на участке местности вблизи 86 километра автодороги 

<

адрес> с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (...)», общей массой 49,83 грамма;

- на участке местности вблизи 86 километра автодороги 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,69 грамма;

- на участке местности вблизи 86 километра автодороги 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 49,84 грамма;

- на участке местности вблизи 86 километра автодороги «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,84 грамма;

- на участке местности вблизи 88 километра автодороги 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,64 грамма;

- на участке местности вблизи 88 километра автодороги «

<

адрес> 

<

адрес> Эл, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «... общей массой 99,72 грамма;

- на участке местности вблизи 88 километра автодороги «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,65 грамма;

- на участке местности вблизи 88 километра автодороги «

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ... общей массой 99,50 грамма;

- на участке местности вблизи 88 километра автодороги 

<

адрес>, с географическими координатами 56.... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,78 грамма;

- на участке местности вблизи 88 километра автодороги «

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,66 грамма;

- на участке местности вблизи 88 километра автодороги «

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 49,85 грамма;

- на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,92 грамма;

- на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «... общей массой 24,96 грамма;

- на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,97 грамма;

- на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... оборудовал тайник, в который поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,99 грамма.

Вместе с тем ФИО4 сфотографировал на месте оборудованные им тайники, определил с помощью своего мобильного телефона географические координаты тайников, но не успел сформировать письменные сообщения о местонахождении оборудованных им тайников и оправить их иным лицам, состоящим с ним в преступном сговоре и выступающим в роли его «операторов» (кураторов), по причине его задержания сотрудниками полиции, которое состоялось ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, на 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, в рамках проводимого в отношении него сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

При этом при досмотре автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО4, проведенного в указанном выше месте, в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 1511,7 грамма, расфасованное на пять частей. Кроме того был обнаружен и изъят мобильный телефон торговой марки «IPhone», которым пользовался ФИО4 при оборудовании тайников и в котором была обнаружена информация о местонахождении тайников с наркотическим средством и их географические координаты, из которых были обнаружены следующие:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, на 5 участках местности в лесополосе вдоль грунтовой дороги, ведущей от федеральной трассы 

<

адрес> к садоводческим товариществам «

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции были обнаружены оборудованные ФИО4 5 тайников, из которых было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 349,976 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 49,88 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 12 минут до 12 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,83 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 23 минут до 12 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,88 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ... общей массой 49,98 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,45 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 12 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,68 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 23 минуты до 11 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 99,63 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в лесном массиве по пр. 

<

адрес> Республики, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,98 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 17 минут до 15 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 86 километра автодороги «

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ... общей массой 49,87 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 52 минут до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 86 километра 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...», общей массой 49,83 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 86 километра автодороги «Вятка Р-176» на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,83 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 23 минуты до 16 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 49,69 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 37 минут до 16 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами 56.53808, 47.85798 сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ..., общей массой 49,84 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 38 минут до 15 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,84 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 48 минут до 13 часов 07 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «... общей массой 99,64 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 29 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ..., общей массой 99,72 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 33 минуты до 13 часов 47 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 99,65 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 88 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «... общей массой 99,50 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 33 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 49,78 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 51 минуты до 14 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...», общей массой 99,66 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «... общей массой 49,85 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ...)», общей массой 24,92 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 07 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес>, с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,96 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,97 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 19 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами ... сотрудниками полиции был обнаружен оборудованный ФИО4 тайник, из которого было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 24,99 грамма. 

...) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю с Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства; Список 1 Перечня, раздел психотропные вещества). 

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «...)» общей массой 3356,526 грамма, на незаконный сбыт которого покушался ФИО4 и состоящие с ним в преступном сговоре лица, образует особо крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО4, а так же состоящие с ним в преступном сговоре иные лица, имеющие непосредственное отношение к наркобизнесу и выступающие в роли его «операторов» (кураторов), покушались на незаконный сбыт указанного выше вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, и при этом осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Однако по причине задержания ФИО4, а так же обнаружения оборудованных им тайников и изъятия из них помещенного туда наркотического средства, ему и остальным соучастникам преступления не удалось довести преступление до конца, а следовательно осуществить их совместные преступные намерения и незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4 в ходе предварительного следствия заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он содействовал предварительному следствию в расследовании уголовного дела, принял участие в следственных и оперативных мероприятиях по установлению и задержанию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в особо крупном размере. Подсудимый ФИО4 полностью признал себя виновным, согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в ходе судебного заседания не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, задержании и уголовном преследовании другого лица причастного к незаконному обороту наркотических средств в особо крупном размере.

Защитник ходатайство подсудимого также поддержал, просил его удовлетворить и рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, суд приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также то, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом личности ФИО4, исходя из его поведения в ходе следствия и в ходе судебного заседания, вопрос о его вменяемости сомнения у суда не вызывает, в связи с чем ФИО4 судом признается вменяемым в совершении инкриминируемого ему деяния.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО4 по каждому из двух эпизодов суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 2281 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает личность подсудимого, который ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации –активное способствование раскрытию и расследованию преступления по обоим эпизодам, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, также по обоим эпизодам.

При назначении наказания подсудимому ФИО4, в виду наличия у него смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд руководствуется положениями предусмотренными частью 2 статьи 62 УК РФ, а также положениями части 3 статьи 66 УК РФ. В результате применения указанных норм, верхний предел назначаемого ФИО4 наказания оказывается ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией части 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, с учетом того, что в действиях ФИО4 суд усмотрел наличие и других смягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО4 назначается судом ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким образом, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно только в местах лишения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО4 привлекается к уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления, однако ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет ему местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО4 не инкриминируется квалифицирующий признак – совершение преступления лицом с использованием своего служебного положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вещественные доказательства:

поскольку изъятые у ФИО4 автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении на специализированной стоянке 

<

адрес> РТ, брелок сигнализацией на связке со складным электронным ключом, свидетельство о регистрации ТС автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак № регион, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, принадлежат супруге ФИО1 - ФИО7, то суд считает правильным указанное имущество вернуть законному владельцу - ФИО7;

флеш-накопитель, объемом памяти 16гБ, в котором содержаться сведения переписки на странице магазина «

<

адрес>» с аккаунта под ник неймом 

<

адрес>» (пользователь ФИО4), скриншоты переписки в чате странице магазина «

<

адрес>» на 5 листах; переписку на странице магазина «DК 

<

адрес>» с аккаунта под ник неймом «

<

адрес>» (пользователь ФИО4) на 13 листах; лист с записями; ответ из ПАО «Сбербанк» и выписки по банковским картам, суд считает правильным хранить в материалах уголовного дела;

нож в чехле, электронные весы, со следами наркотического средства ...), сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, в котором находятся первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство и психотропных веществ, изъятых в ходе досмотра автомобиля и осмотров мест происшествия из тайников, оборудованных ФИО4 на территории Республики Татарстан, Чувашской Республики, явившиеся орудиями преступления, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, а также 17 бумажных конвертов, опечатанных бумажной биркой с оттиском печати «№ Экспертно-криминалистический центр МВД по 

<

адрес> Эл», в которых находятся первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, изъятых в ходе осмотров мест происшествий из тайников, оборудованных ФИО4 на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, и не представляющие материальной ценности, суд считает правильным уничтожить;

ключницу коричневого цвета с ключом, водительское удостоверение на имя ФИО4, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, пять пластиковых банковских карт: ПАО «Сбербанк» № на имя NAIL 

<

адрес>» № 04/22 на имя №» № на имя ФИО38» № № МВ № С, банкнота в 50 долларов США номер МG № В, банкнота в 100 долларов США номер №, денежная купюра достоинством 5000 рублей серии и номер №, находящиеся на хранении в бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес>, поскольку в ходе следствия материалами уголовного дела не установлено, что они являются доходом от преступной деятельности ФИО4, суд считает правильным вернуть законному владельцу – ФИО4;

поскольку сотовый телефон марки «iPhone 7 plus» имей №; сотовый телефон марки «Iphone» имей №; ноутбук марки «ASUS», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, явились орудиями преступления, то в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ их необходимо конфисковать в собственность государства. 

- остаток наркотического средства – ...), массой 192,0 грамма (96,0 гр. и 96,0 гр.) и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,2 грамма и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства ...), массой 96,2 грамма и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства – ...), массой 191,5 грамма (96,4 гр. и 95,1 гр.) и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства – ...), массой 96,7 грамма и первоначальные упаковки; остаток порошкообразного вещества и вещества в виде 185 (ста восьмидесяти пяти) таблеток синего цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства - ... массой 81,9 грамма и первоначальные упаковки; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «... общей массой 7,52 грамма и первоначальные упаковки; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «... общей массой 1502,9 грамма и первоначальные упаковки, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>;

- остаток психотропного вещества – ... массой 99,26 грамма; остаток психотропного вещества – ... массой 99,06 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 48,41 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 49,41 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 49,00 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 49,31 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... массой 49,88 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... массой 49,83 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... 24,88 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), массой 49,98 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), массой 99,45 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), массой 99,68 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), массой 99,63 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... массой 24,98 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес> Республики;

- остаток психотропного вещества – ..., массой 99,27 грамма; остаток психотропного вещества – ... массой 177,95, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД 

<

адрес> Чувашской Республики; 

- остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой 348,746 грамма и первоначальные упаковки, поступившие вместе с заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

- остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,59 грамма, изъятое по координатам: 56...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ...) массой 49,74 грамма, изъятое по координатам: ... остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,74 грамма, изъятое по координатам: ...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,77 грамма, изъятое по координатам: ...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,73 грамма, изъятое по координатам: ...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ... массой 49,73 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 99,44 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ..., массой 99,58 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 99,59 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 99,66 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,93 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,91 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,86 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,90 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 49,72 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе мефедрон ..., массой 99,60 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 49,79 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по РМЭ, суд считает правильным уничтожить.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь статьями 296, 304, 308-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 2281, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по каждому из эпизодов по части 3 статьи 30, части 5 статьи 2281, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде заключения под стражу, исчисляя ему срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении на специализированной стоянке 

<

адрес> брелок сигнализацией на связке со складным электронным ключом, свидетельство о регистрации ТС автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак № регион, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, вернуть законному владельцу - ФИО7;

флеш-накопитель, объемом памяти 16гБ, в котором содержаться сведения переписки на странице магазина «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>» с аккаунта под ник неймом «

<

адрес> (пользователь ФИО4), скриншоты переписки в чате странице магазина «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес> на 5 листах; переписку на странице магазина 

<

адрес>» с аккаунта под ник неймом «

<

адрес> (пользователь ФИО4) на 13 листах; лист с записями; ответ из ПАО «Сбербанк» и выписки по банковским картам, - хранить в материалах уголовного дела;

нож в чехле, электронные весы, со следами наркотического средства ...), сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, в котором находятся первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство и психотропных веществ, изъятых в ходе досмотра автомобиля и осмотров мест происшествия из тайников, оборудованных ФИО4 на территории 

<

адрес>, явившиеся орудиями преступления, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, а также 17 бумажных конвертов, опечатанных бумажной биркой с оттиском печати «№ Экспертно-криминалистический центр МВД по 

<

адрес> в которых находятся первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, изъятых в ходе осмотров мест происшествий из тайников, оборудованных ФИО4 на территории ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, и не представляющие материальной ценности, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

ключницу коричневого цвета с ключом, водительское удостоверение на имя ФИО4, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, пять пластиковых банковских карт: ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО36 № ПАО «СБЕРБАНК» № № на имя DIANA №, а также изъятые у ФИО4: банкнота в 1 доллар США номер №, банкнота в 5 долларов США номер № С, банкнота в 50 долларов США номер № В, банкнота в 100 долларов США номер №, денежная купюра достоинством 5000 рублей серии и номер №, находящиеся на хранении в бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу - вернуть законному владельцу – ФИО4;

сотовый телефон марки «iPhone 7 plus» имей №; сотовый телефон марки «Iphone» имей №; ноутбук марки «ASUS», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу - конфисковать в собственность государства. 

- остаток наркотического средства – ...), массой 192,0 грамма (96,0 гр. и 96,0 гр.) и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства – ...), массой 96,2 грамма и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства – ...), массой 96,2 грамма и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства – ...), массой 191,5 грамма (96,4 гр. и 95,1 гр.) и первоначальные упаковки; остаток наркотического средства – ...), массой 96,7 грамма и первоначальные упаковки; остаток порошкообразного вещества и вещества в виде 185 (ста восьмидесяти пяти) таблеток синего цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства - ... массой 81,9 грамма и первоначальные упаковки; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ...», общей массой 7,52 грамма и первоначальные упаковки; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ... общей массой 1502,9 грамма и первоначальные упаковки, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>;

- остаток психотропного вещества – ... массой 99,26 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 99,06 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 48,41 грамма; остаток психотропного вещества – ... массой 49,41 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 49,00 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 49,31 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (4-метилметкатинон), массой 49,88 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (4-метилметкатинон), массой 49,83 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (...), массой 24,88 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), массой 49,98 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... массой 99,45 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), массой 99,68 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ...), массой 99,63 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... массой 24,98 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>;

- остаток психотропного вещества – амфетамин, массой 99,27 грамма; остаток психотропного вещества – ..., массой 177,95, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ... общей массой 348,746 грамма и первоначальные упаковки, поступившие вместе с заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

- остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,59 грамма, изъятое по координатам: ...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ...) массой 49,74 грамма, изъятое по координатам: ...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,74 грамма, изъятое по координатам: ... остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,77 грамма, изъятое по координатам: ...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,73 грамма, изъятое по координатам: ...; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство– ...) массой 49,73 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 99,44 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...... массой 99,58 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 99,59 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 99,66 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,93 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,91 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,86 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 24,90 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 49,72 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ... массой 99,60 грамма; остаток вещества, которое содержит в своем составе ...), массой 49,79 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по РМЭ, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Зеленодольский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий